
 
Delibera n. 102/2023 

 

1 

 

Oggetto: Porto di Salerno - Contratto del 14/12/2012 - Consorzio Stabile Arechi S.c.a.r.l. - 
Progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori per la 
realizzazione del I° stralcio - II° lotto dell’intervento denominato Salerno Porta Ovest - Autorizzazione 
al subappalto a impresa SEPAM S.r.l. – Importo subappalto € 1.576.748,91 oltre agli oneri della 
sicurezza, laddove effettivamente sostenuti e fino all’importo massimo di € 67.714,03, ed oltre IVA 
come per Legge - CIG 4169999807 - CUP: F51B08000600001. 
 

                                                                  IL PRESIDENTE 

VISTO: 
• il Decreto n. 41 del 1 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• la Legge 28.0194 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della 

legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, 
preposto alla segreteria tecnico-operativa “...provvede agli adempimenti necessari al funzionamento 
dell’Autorità Sistema Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle 
direttive del Presidente...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022 - 2024 dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 
• in data 14/12/2012 è stato stipulato il contratto di appalto per i lavori in oggetto con l’ATI costituita tra le 

società Tecnis S.p.A. (mandataria), COGIP infrastrutture S.p.A., lng. Pavesi & C. S.p.A. (mandanti), per l'importo 
complessivo di € 98.431.650,41, comprensivi degli oneri della sicurezza così distribuiti: per lavori € 
94.717.790,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.613.859,46 e per progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 2.100.000,00 tra l'Autorità Portuale di Salerno e l'ATI; 

• con Delibera Presidenziale n. 209 del 19/09/2013 è stato approvato il progetto esecutivo "Gruppo A" 
dell'intervento denominato “Salerno Porta Ovest 1° stralcio - 2° lotto” redatto dall'ATI TECNIS S.p.A. - COGIP 
infrastrutture S.p.A. - SINTEC S.p.A. e condivisa la soluzione progettuale relativa al "Gruppo B" per l'importo 
contrattuale complessivo di € 115.917.428,54 comprensivi degli oneri della sicurezza così distribuiti: per lavori € 
108.703.569,54, per oneri della sicurezza € 5.113.859,00 e per progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase d i progettazione € 2.100.000; 

• in data 19/09/2013 è stato stipulato l'atto aggiuntivo al contratto di appalto stipulato in data 14/12/2012 con l 
'ATI TECNIS S.p.A. - COGIP Infrastrutture S.p.A. – SINTEC S.p.A. per l'importo contrattuale complessivo di € 
115.917.428,54; 

• il giorno 27/09/2013 è stato redatto il Processo verbale di consegna dei Lavori; 
• in data 11/03/2014, con atto costitutivo a rogito del Dott. Marco Cannizzo Notaio in Catania, repertorio n°54549 

raccolta n°33363, è stata costituita la società "Salerno Porta Ovest S.c.a.r.l." con sede legale in Via Trinacria 
n.15, 95030 Tremestieri Etneo (CT), Cod. Fiscale e Partita IVA n .05162730872; 

• con Delibera Presidenziale n. 180 del 11.6.2018 l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale ha 
autorizzato il contratto di affitto del ramo d'azienda al Consorzio Stabile Arechi scarl subordinandone gli effetti 

alla esibizione da parte di Tecnis e dei progettisti della dimostrazione della piena vigenza delle polizze 
assicurative; 

• Con Nota Prot. 295/19/GR/CSA del 29.06.2019 il Consorzio Stabile Arechi scarl ha comunicato alla Stazione 
Appaltante che con Atto del 21.06.2019 è stato modificato il termine di durata del Contratto di Affitto tra il 
Consorzio Stabile Arechi s.c.a.r.l. e Tecnis in A.S. In particolare con la nuova scrittura è stato eliminato il 
termine di durata precedentemente stabilito in definitivi 6 mesi dall'art. 9 del contratto, ed è stato stabilito che 
l'affitto del ramo d'azienda potrà proseguire fino all'eventuale comunicazione scritta da parte della Locatrice 
ovvero del Terzo acquirente; 

• con Delibera Presidenziale n. 254 del 27.11.2020 l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale   
approvava la Perizia di Variante n.1 redatta ai sensi dell’art. 132, comma 1 lettera a) e b) del D.lgs. 163/2006 e 
il progetto delle Opere complementari - Gestione delle terre e rocce di scavo - redatto ai sensi dell’art. 57, 



 
Delibera n. 102/2023 

 

2 

 

comma 5 lettera a) del D.lgs. 163/2006 relativi ai Lavori di realizzazione dell’intervento denominato “Salerno 
Porta Ovest” II lotto – I stralcio; 

• con Delibera Presidenziale n. 275 del 04.08.2021 l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale   
prendeva atto del contratto di cessione del ramo d’azienda del 15.10.2020, autenticata da notaio - Rep. n. 
68.953 Racc. n. 21.842 reg. all’Agenzia delle Entrate di Roma 5 il 15.10.2020. n. 10356 serie IT – con cui la 
Tecnis S.p.A. in Amministrazione Straordinaria e la Consortile SAPO (Salerno Porta Ovest s.c.a.r.l.) cedevano in 
favore del Consorzio Stabile Arechi Società consortile a responsabilità limitata, il ramo d’azienda infrastrutture 
stradali (Salerno Porta Ovest), comprensivo del contratto di appalto relativo alla progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per la realizzazione del primo 
stralcio – 2° lotto dell’intervento denominato “Salerno Porta Ovest” stipulato in data 14.12.2012 nonché di ogni 
altro atto conseguente ed aggiuntivo che risultano vigenti alla data del predetto subentro: 

• la Consorzio Stabile Arechi s.c.a.r.l., in qualità di società consortile ed esecutrice dei lavori in argomento, con 
PEC assunta al prot. AdSP-MTC n. 008511 del 23.03.2023, ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare, 
l’esecuzione della “fornitura e posa conglomerati bituminosi”, all’impresa SEPAM S.r.l., con sede legale in 
Atripalda (AV), Via Contrada Giacchi snc P. I.V.A. n. 02943550646, per un importo presunto pari ad € 
1.576.748,91 oltre agli oneri della sicurezza, laddove effettivamente sostenuti e fino all’importo massimo di € 
67.714,03, ed oltre IVA come per Legge; 

• l’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare con nota prot. AdSP-MTC n. 08695 del 24.03.2023, in merito alla 
richiesta di subappalto così come sopra specificata, ha richiesto al RUP l’attestazione riguardante le verifiche di 
cui all’art. 118 comma 4, del D.lgs. 163/06; 

• con PEC assunta al prot. AdSP-MTC n. 10510 del 14.04.2023 l’Ufficio di Direzione Lavori, Consorzio Stabile 
Dielle Engineering, ha trasmesso l’attestazione di cui all’art. 118 c.4, del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 

• con nota prot. AdSP-MTC n. 11241 del 20.04.2023, il RUP ha trasmesso all’Ufficio Risorse Finanziarie, 
Strumentali e Gare, il formale nulla osta all’autorizzazione in argomento dell’Ufficio di Direzione Lavori per i 
successivi adempimenti; 

• ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
CONSIDERATO CHE: 
• in adempimento a quanto disposto dall’art. 118, comma 2, punto 1), del D.lgs. n. 163/06, la Società 

Appaltatrice ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di affidare in subappalto i lavori di cui sopra nei limiti 
imposti dalla Legge; 

• ai sensi dell’art. 118, comma 8, del D.lgs. 163/06 e s.m.i., l’Amministrazione deve adottare un provvedimento 
autorizzativo per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti; 

• ai sensi del comma 6, dell’art. 118, del D.lgs. n. 163/06 e s.m.i.: 

- l'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti 
collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni; 
è, altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto; 

- l'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio dei 
lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi e 
antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 7 dell’art. 118 cit., mentre l’Ente, ai fini del 
pagamento degli stati di avanzamento dei lavori o dello stato finale dei lavori, provvederà alla preventiva 
richiesta del documento unico di regolarità contributiva; 

- i lavori di cui al contratto di subappalto rientrano nella quota subappaltabile dei lavori ai sensi della vigente 
normativa; 

DATO ATTO che si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e tecnica della presente 
proposta di deliberazione ex artt. 4, 5 e 6, Legge n. 241/90; 
 

     Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
  E DIRIGENTE DELL’UFFICIO TECNICO                                                                     
                (Ing. Adele Vasaturo) 

                                         _____________________________________ 

 

PRESO ATTO che, nell’ambito delle proprie attribuzioni, l’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare:  
• chiarisce di aver provveduto ad espletare i dovuti controlli circa il possesso, da parte dell’impresa SEPAM S.r.l., 

dei requisiti di ordine generale come da Legge, presso gli Enti competenti e che hanno dato esito negativo, ad 
eccezione del documento di regolarità contributiva (DURC) che, emesso con esito regolare, ha esaurito la sua 
validità alla data del 28/04/2023 e per il quale alla data di adozione del presente provvedimento risulta già 
attivata un'istruttoria presso le competenti Sedi degli Enti per il rilascio di un nuovo certificato; 



 
Delibera n. 102/2023 

 

3 

 

• in osservanza del Protocollo di Legalità sottoscritto con la Prefettura di Napoli, ha richiesto le informazioni 
antimafia alla competente Prefettura per via telematica (B.D.N.A.) con prot. 
PR_AVUTG_Ingresso_0110947_20221222 del 22.12.2022;     
                          

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, STRUMENTALI E GARE 
                                                      (Dott. Dario LEARDI) 

                                                      _________________________________ 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) 
della L. 28 gennaio 1994, n. 84; 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Arch. Giuseppe GRIMALDI) 

_________________________________ 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:  

1) DI AUTORIZZARE la Società Consorzio Stabile Arechi s.c.a.r.l., in qualità di società consortile ed esecutrice dei 
lavori in argomento, a subappaltare l’esecuzione della “fornitura e posa conglomerati bituminosi”, all’impresa SEPAM 
S.r.l., con sede legale in Atripalda (AV), Via Contrada Giacchi snc P. I.V.A. n. 02943550646, per un importo presunto 
pari ad € 1.576.748,91 oltre agli oneri della sicurezza, laddove effettivamente sostenuti e fino all’importo massimo di 
€ 67.714,03, ed oltre IVA come per Legge; 

2) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge 84/94 e 
s.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

3) DI NOTIFICARE la presente Delibera a: 
• RUP Ing. Adele Vasaturo;  
• Ufficio Tecnico;  
• Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  
• R.P.C.T, e Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AdSP-MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente.      
11.05.2023 

            IL PRESIDENTE 

                                    (Avv. Andrea ANNUNZIATA) 

 

 

 

 

  


